

KURJER



POLSKI

WARSZAWA

Niedziela dnia 18 Lipca r. 1830.

Prenumerata miesięczna złp. 2 gr. 20.
Kwar. złp. 8. Nr pojedynczy gr. 5.

Wszystko dla wszystkich.

Wiadomości Krajowe

Rada Królewska. Alexandrow. Uniwersytetu podaje temata do rozpraw konkursowych na rok przyszły szkolny 18³⁰/₃₁ jak następuje:

1. Z wydziału teologiczn. „Num Honorius Papa in causa Monothelismi erraverit in fide? „
2. Z wydziału prawa i administracji. O wpływie wszystkich rodzajów banków na przemysł narodowy i na kredyt publiczny?
3. Z wydziału lekarskiego.

a) Środki lekarskie w których przemaga działanie na systema limfatyczne, w porządku właściwym opisać, różnicie każdego w szczególności ze względu na gatunkowy sposób skutkowania wystawić, oraz wskazania i przeciwskazania dotyczące się użycia, każdego z wymienionych środków dokładnie oznaczyć?

b) Część mózgową i szyjową nerwu sympatycznego wielkiego, czyli systematu węzłowego wyrobić, tak co do rozgałęzienia jako i związku z innymi nerwami i opisać cały preparat w formie rozprawy?

4. Z wydziału filozoficznego.

a) Rozebrać wszystkie sposoby, jakie dotąd podano na rozwiązanie jeometryczne równań stopnia trzeciego i czwartego, a zatrzymując się przy wykreśleniach najprostszych i najłatwiejszych do wykonania, przystosować je do kilku zagadnień z Jeometriji, między którymi ma być przynajmniej jedno własne odpisujące na zadanie?

b) Zebrać i oznaczyć, czyli zadeterminować, ile być może, znaczną liczbę gatunków skamieniałych ciał zwierzęcych, a szczególnie muszeł i zwierzokrzewów kopalnych; w którymkolwiek województwie królestwa Polskiego.

Ścisłe opisanie miejsca znalezienia każdego przedmiotu i dodanie uwag naukowych jakie okoliczności znalezienia nastęrczą, a mianowicie gatunków skał, w których znalezione zostały, zastąpią miejsce formalnej rozprawy. Lubo z każdej okolicy Polski, zebrane ciała kopalne, równe nadają prawo do ubiegania się o wyznaczoną nagrodę, nadmienić jednak nie zawadzi, że jak wiadomo województwa lubelskie, sandomierskie i krakowskie, najwęcej może nastęrczyłyby godnych uwagi przedmiotów. Zyczyć należy ażeby zebrane skamieniałości, wraz z gatunkami skał w których wrosnięte znalezione były, dołączone były do opisu onych.

5. Z wydziału nauk pięknych.

a) Quatenus diligens Aristophanis fabularum ceterumque aequalium ejus comiciorum valeat reliquarum studium ad statum, qui tunc fuerint Atheniensium reipublicae cognoscendum moresque ipsorum civium perspicendos quaeritur?

b) Gdy dzieła w nowszych czasach wydane, a mianowicie historją Prus obejmujące jak np. Kotzebue, Lukas, Hennig, Voigt i inni wielkie rzucają światło na dzieje litewskie, zadaniem jest wydziału po roztrząśnieniu pism historycznych dawniejszych i nowszych:

Napisać życie Witolda W. X. Litewskiego. Rada zważając na rozległość tego zadania, a przytém na inne zatrudnienia piszących odpowiedzi, zwraca ich uwagę aby się wystrzegali wdawać w opisy rzeczy nienależących do rozjaśnienia charakteru lub czynności bohatera, np. rozbierania stanu wewnętrznego krajów Litwie przyległych, szczególnego opisu ustaw i t. d. — W Warszawie d. 15 lipca 1830 r. — Za rektora przydującego Bandkie D. W. P. i A. — Brodzinski S. U.

Feldmarszałek Dybicz w powrocie ze Szlaka do Rossji, przybył na dni kilka do Warszawy.

Opłata wywozowa, pobierana na rzecz królestwa polskiego od spadków i innych jakiego bądź rodzaju majątków, własnością osób zagranicznych będących, a z królestwa polskiego wyprowadzanych, względem poddanych królestwa Francji została zniesioną.

Popis publiczny uczniów konwiktu warszawskiego X. X. Pijarów odprawi się w dniach 27 i 28 m. b. lipca. Examen kwalifikacyjny do słuchania nauk w uniwersytecie składać będą uczniowie drugoletni klasy 6tej w d. 30 lipca.

Wyszedł z druku wiersh z powodu odbytego sejmu królestwa za szczęśliwego panowania N. Mikołaja I. Cesarza wszech Rossji, króla polskiego etc. etc. przez Az. Podlasianina.

Nowy numer Dekameronu polskiego wyszedł z nową winietą, wyobrażającą autora przy stole z zadziwieniem spoglądającego na grupę swoich kolegów na Pegazie przeciw niemu w powietrzu pędzących, z których jeden już spadł z niego, drugi spada. W tym numerze oprócz poezji i innych artykułów znajduje się opis rozmaitych sztuk w kości i karty.

Dumy Podolskie za czasów panowania tureckiego przez Tymona Zaborowskiego, wyszły z drukarni Puławskiej, sprzedają się we wszystkich księgarniach jakoteż w pałacu Xżny Sapieżyny na Nowym Swiecie w officynie po lewej ręce.

Tłomacz *Dymitra Samozwanca* Bulharyna, zajmuje się teraz tłómaczeniem na język polski innego romansu historycznego rossyjskiego *Zahoskina* pod tytułem: *Jerzy Miłostawski*. Rzecz tego romansu siega tej samej epoki, co Dymitr Samozwaniec; najwydatniejszym charakterem, a przynajmniej po Miłostawskim głównym bohaterem romansu jest Gasiowski, wojownik, który się wstawił w naszej sprawie do Moskwy za Zygmunta III.

Gdy ważna przyczyna, wstrzymująca dotąd wyjście dzieła pod tytułem *Kupiec*, wydrukowanego jeszcze w przeszłym roku, usuniętą została, więc

szanowni prenumeratorowie, od dnia 20 b. m. zacząwszy, udać się zechcą po odebranie exemplarzy w miejscu gdzie prenumerowali; ci zaś, którzy u tłomacza się zapisali, raczą się zgłosić w czasie rzezonym do kantoru A. Gałęzowskiego i komp. przy ulicy Zabiej. Od dnia 20 wspomnionego dzieła tego nabyć będzie można w księgarniach N. Glücksberga, Zawadzkiego i Weckiego, Hugues et Kermen, i w składach Magnusa i Ciechanowskiego za cenę zł. 9.

Do składu Magnusa nadszedł znaczny transport muzyki z Wiednia; pomiędzy wielu pieknemi i nowemi kompozycjami są także ulubione warjacje Pana Chopin. Jest oraz wielki zbiór portretów najznakomitszych artystów i plan Algieru pięknej edycji wie-deńskieji. Nowa szkoła Pleyela przerobiona i pomnożona przez Czernego z nowemi przykladami, dzieło bardzo doskonałe; cena zł. 10.

Dnia 22 b. m. placono na targach warsz. i prag; żyto od 11 do 11 gr. 7½; pszenicę od 24 do 26; groch od 9 do 9 gr —; fasolę od — do 18; gryka od — do — jęczmień od 9 do 9½; owies od 8½ do 9; mąkę psz. ordy. od 40 do 41; żytną pyt. od 19 do 21; kaszę jaglaną od 18 do 20; gryczaną zwyczaj. od 16 do 18; gry. drob. od 32 do 36; perłową od 36 do 40; ordyn. od 14 do 16; sażeń drzewa sos. od 22 do 24; woly od 6 do 19 duk; cieleta od 9 do 20; barany od 9 do 12 wieprze od 36 do 90zł.; masła funt gr. 20 do 24; słon. funt 15 groszy.

Przyjechali do Warszawy. — Lanckoroński Antoni hr. 2240 Nałewki; Plużanski Jan z Modły 489 Miodowa; Radziwiński Seweryn 584 Długa; Skorubski Józef hr. tamże; Bielińska Elżbieta pułkownikowa 2353; Szepczycka Weronika z Galicji 613 Wierzbowa. TEAR NARODOWY. Dziś: Mularz i Słuzarz. Dziś zrana ciepła stopni 11. — Wczoraj w połud. 22.

Wiadomości Zagraniczne.

Jedna z gazet londyńskich pisze: Mało jest ludzi, prowadzących życie tak porządne i wstrzemięzliwe, jak terażniejszy król angielski. Codziennie wstaje bardzo rano, niekiedy o godzinie 6, pisze, potem je śniadanie, trudni się wysłuchaniem raportów o wsparciu rozmaitych osób z jego dochodów. Obiad jego składa się tylko ze sztuki mięsa, albo pieczeni i półbutelki wina Xeres. Jeśli nie jest zatrudniony, rozmawia z osobami rozmaitych stronnictw, i kładzie się wcześniej do łóżka. Taki sposób życia przedłuży mu wiek.

Izba niższa odrzuciła także wniosek względem wyznaczenia rejenecji na przypadek śmierci króla. Pan Hume wnosił w téjże izbie, ażeby dochody króla zmniejszone były, z powodu, iż teraz cena wszystkich rzeczy w Anglii znacznie się zmniejszyła.

Teraźniejszy król angielski pobierał dotychczas, jako następcę tronu 32,500 f. s., a królowa miała wyznaczone 6,000, f. s. rocznej pensji.

Arabowie ucinają głowy poległym lub ranionym Francuzom. Jeździec turecki w spotkaniu z pojedynczym żołnierzem, zwykle jednem cięciem oddziela głowę od kadłuba. Taka zęczość i siła niezmiernie oburza Francuzów; jakoż oficerowie nie mogą pohamować zawziętości żołnierzy.

Przez telegraf otrzymano wiadomość w Paryżu, że *Algier poddał się* d. 5 lipca w samo południe. O godzinie 2 powiewała chorągiew francuzka na pałacu Deja. Wszyscy Francuzi, którzy przez rozbicie się okrętów, wpadli w ręce Algierczyków, są ocaleni; Francuzi znaleźli w Algierze 1500 dział bronzowych, 12 okrętów wojennych, i wszystkie zbrojownie tak lądowe, jak morskie, podostatkiem opatrzone w broń i amunicję.

Algierczykowie stracić mieli pod Staonelli, czyli pod Sidi Kalef 1200 ludzi; jeden Turek ciężko ranny, przebił się, ażeby nie iść do niewoli. Pytano jednego jeńca, dla czego Algierczykowie tak źle obchodzą się z jeńcami francuzkimi; „zabijcie mnie, ale się mnie nie pytajcie, odowiedział. Dej kazał ściąć głowę naczelnemu dowódcy wojska, które należało do bitwy pod Staonelli.

Prezes konsystorza izraelskiego w Paryżu, P. Goudchaux wybrany został sekretarzem kolegium wyborczego. Tak więc sprawdza się, że emancypacja żydów zamienia ich w obywateli o dobro publiczne zarówno z innymi interesowanymi.

W piśmie paryżkiem *Gourmand* ogłoszono w nagrodę za najlepsze rozwiązanie pytania *Jak*

zdrowiej jeść, czy siedząc, czy leżąc, koshwina szampańskiego i pasztet.

Rząd hiszpański wysłał officera Castro przeciw rozbojnikom w góry. Officer ten zamiast ścigania rozbojników ogłosił się z swoim oddziałem niepodległym. Wysłano przeciw niemu inny oddział wojska, ale obawiano się, ażeby go Castro na swoją stronę nie przeciągnął.

Na posiedzeniu tiberińskiej akademii w Rzymie d. 6 czerwca czytał kawaler Visconti odgę, napisaną z powodu wyprawy algierskiej. Podało się w niej to szczególniej miejsce, w którym poeta wyturza życzenia, ażeby Francuzi dla dobra cywilizacji zostawili osadę w Algierze.

Pani Foy w Paryżu wytlómaczyła *romans z hebrajskiego* pod tytułem *le kidousheim*.

P. Scribe napisał operę pod tytułem: *Bajadera rozkochana*; muzykę do niej ułożył P. Auber.

Na teatrze francuzkim w Paryżu wystawiona będzie nowa tragedia pod tytułem: *Senat i lud*.

Admirał Duperré przysłał ministrowi marynarki następujący raport, datowany w Sidi Ferruch, dnia 30 czerwca: „Dnia wczorajszego otrzymałem od wojska wiadomość, że opanowało już wzgórze, otaczające warownię Deja i zdobyło 25 dział wawowych. Dnia 30 czerwca zaczęli Francuzi oblegać wspomnianą warownię. Konsulowie zagraniczni znajdują się po za linią twierdzy pod strażą bezpieczeństwa francuzką i turecką. „

Prywatne doniesienia od wojska z pod Algieru potwierdzają wiadomość o poddaniu się Arabów, ale zarazem zapewniają, że Algierczycy biją się nadzwyczaj śmiało. W czasie bitwy zatknął Turek jeden chorągiew algierską na baterji francuzkiej, pomimo, iż mógł być pewnym, iż z niej nie wróci; jakoż rozplątało mu głowę. Upał nie był nigdy większy jak 25 stopni. Namiot Agi, zabrany wraz z innymi przez Francuzów, ma 60 stóp długości, przeszło 30 szerokości, uszyty jest z czerwonej materji kamelarowej, a zdobią go pięknej roboty hafty zielone. Jenerał Bourmont posyła go do

Paryż dla króla. W obozisk zabranym, znaleźli Francuzi mnóstwo przedmiotów do wygody służących, tak, iż żołnierze prosić sypiają teraz na kosztownych dywanach. Dejad algierski miał się już schronić ze swemi skarbami do Konstantyny; piérw jednak ściągć kazał 8 oficerów od artyllerji, którzy porzucili baterje. W samym Algierze panuje wielkie zamieszanie. Lud zbuntował się przeciw Turkom.

Zapewniają, że mocarstwa pozostawiły teraz na 6 miesięcy h. Capodistrias na czele rządu greckiego i że po upłynieniu tego czasu znowu przedłużą jego władzę, jeśli tego będą widzieli potrzebę. Zgodzono się także, ażeby mu posłać subsydia pieniężne.

Aktorowie opery niemieckiej w Paryżu zamknęli swoje reprezentacje, a w ich miejscu występuje w Paryżu towarzystwo włoskich aktorów. Na innym teatrze paryzkim wystawić będą aktorowie angielscy reprezentacje komizno-pantomiczne.

Na giełdzie i w salonach paryzkich rozeszła się pogłoska o zmianie ministrów. Xiążę Polignac ma zostać ministrem domu królewskiego, xiążę Mortemart ministrem spraw zagranicznych i zastępcą ministra wojny aż do przybycia hr. Guilleminot; wicehrabia Martignac obejmie znowu wydział spraw wewnętrznych; wiceadmiral Rigny zostanie ministrem marynarki, a hr. Mollien ministrem skarbu. Ministerjum publicznych budowli ma być zniesione, a ministerjum handlu przywrócone. Nie wiadomo jeszcze, kto otrzyma wydział sprawiedliwości.

Prefekt morski w Tulonie miał d. 28 czerwca konferencję z Tahirem paszą. Posłaniec ten Sułtana miał na sobie długi surdut granatowy z kołnierzem i wyłogami złotem haftowanemi, szerokie spodnie na czarnych butach i białą czapkę grecką, na której była djamentowa kotwica z półksiężcem. Europejski ubiór dziwnie odbijał przy siwój brodzie.

Jest on wzrostu wysokiego, poważny i ma około 60 lat. W orszaku jego byli 3 officerowie turcy i tłumacz. Tahir pasza nie chce się poddać przepisom kwarantanny i nie pozwala się nakadzać; urzędnikom zdrowia wzbrowił przystępu na swojej fregacie. Gdy mu władza kwarantanny uwagę uczyniła, że nie będzie mógł wychodzić na miasto, jeśli się nie podda przepisom, odpowiedział spokojnie, że mu nie idzie o zwiedzenie miasta i czekać będzie odpowiedzi z Paryża na pokładzie swojej fregaty.

Cesarz brazylski zagaik dnia 3 maja sejm w Riojanejro. Wzmiankując w mowie swojej o zawarciu ślubów małżeńskich, rzekł: "Razem z moją dostojną małżonką powróciła młoda królowa Portugalji i Algarbji, moja ukochana córka, która nie zrzekając się swojej sprawy, zostaje teraz pod moją opieką i protekcją, i chociaż jako ojciec i opiekun sprawy jej bronić winienem, jednak pozostanę wierny przyrzeczeniu danemu zgromadzeniu prawodawczemu i dla sprawy portugalskiej nie narażę spokojności i pożytku Brazylii., W dalszym ciągu mowy polecił Don Pedro emigrantów portugalskich spaniałomyślności zgromadzenia, i uwiadomił, że handel niewolnikami ustał.

Dnia 19 lipca 1830 r. i następnych dni w Warszawie w Rynku Starego Miasta na targu publicznym, sprzedawane będą przez publiczną licytację różno towary kramarskie, jako to: chustki, pończochy, kamizelki, perkaliki w różnych gatunkach, galanterje, garderoba, kanapy, krzesła i rozmaite efekta więcej dającym za gotowe pieniądze.

Tomasz Szaniawski K. - W. M.

Potrzebnym jest do najęcia od Sgo Michała LOKAL, na przynypalnej ulicy w porządnym domu na pierwszém piętrze, składający się z 9ciu pokoi, spiżarni, obszernej kuchni, drwalni, wozowni, stajni, piwnicy i góry do wieszania bielizny. Wiadomość udzielić można na Krakowskie Przedmieście obok odwachu pod Ner 369 do właściciela domu.

Nowa TOKARNIA do zbycia lub zamiany przy ulicy Leszno Nro 660 na 1ém piętrze w dziedzińcu.